AU III^{ème} NOCTURNE

Antienne IX. L'Ange du Seigneur a porté son message à Marie, et elle a conçu de l'Esprit-Saint. (T. P. Alléluia.)

¶ On dit les trois Psaumes de ce Nocturne, sous cette seule Antienne, quand cette Fête est célébrée en Temps Pascal.

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Lucam.

Cap. I, 26-38.

IN illo témpore : Missus est Angelus Gábriel a Deo in civitátem Galilææ, cui nomen Názareth, ad Vírginem desponsátam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen Vírginis María. Et réliqua.

Homilía sancti Ambrósii Epíscopi.

Liber 2 in Lucam.

LATENT quidem divína mystéria, nec fáctile, juxta prophéticum dictum, quisquam hóminum potest scire consílium Dei. Sed tamen ex céteris factis, atque præcéptis Dómini Salvatóris póssumus intelligere, et hoc propensióris fuisse consílii, quod ea potíssimum elécta est, ut Dóminum páreret, quæ erat desponsáta viro. Cur autem non ántequam desponsarétur, impléta est? Fortásse ne dicerétur quod concéperat ex adultério.

R̄. Congratulámini mihi, omnes qui dilígitis Dóminum : quia cum essem párvula, plácuí Altíssimo, * Et de meis viscéribus génuí Deum et hóminem. (T. P. Allelúia.) †. Beátam me dicent omnes generatiónes, quia ancíllam húmílem respéxit Deus. Et.

LECTIO VIII

ET ingrédus ad eam Angelus. Disce vírginem móribus, disce vírginem verecúndia, disce oráculo, disce mystério. Trepidáre vírginum est, et ad omnes viri ingrédus pavére, omnes viri affátus veréri. Discant muliéres propósitum pudóris imitári. Sola in penetrálibus, quam nemo virórum viderit, solus Angelus repérerit : sola sine cómite, sola sine teste,

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre I, 26-38.

EN ce temps-là, l'Ange Gabriel fut envoyé de Dieu, dans une ville de Galilée appelée Nazareth, à une Vierge, fiancée d'un homme nommé Joseph, de la maison de David. Et le nom de la Vierge était Marie. Et le reste.

Homélie de saint Ambroise, Évêque.

Livre 2 sur Luc.

A LA vérité, les divins mystères sont cachés ; et il n'est pas facile à un homme, selon la parole des prophètes, de pouvoir pénétrer les desseins de Dieu. Mais cependant, d'après tous les autres actes et préceptes du Seigneur Sauveur, nous pouvons saisir la raison plus spéciale pour laquelle fut tout particulièrement choisie, pour enfanter le Seigneur, celle qui était fiancée à un homme. Pourquoi, en effet, ne fut-elle pas enceinte avant d'avoir été fiancée ? Sans doute, afin qu'on ne dît pas qu'elle avait conçu par suite d'adultère.

Ry. Réjouissez-vous avec moi, vous tous qui aimez le Seigneur, parce que, étant petite, j'ai plu au Très-Haut, * Et de mes entrailles j'ai enfanté le Dieu-Homme. (T. P. Alléluia.) V. Toutes les générations me proclameront bienheureuse, parce que Dieu a regardé son humble servante. Et.